
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Quinterno Clementina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

48 10/10/2022 9 6

Oggetto: 

L.R. n. 7/2012. Avviso pubblico per la concessione di contributi per il supporto alla gestione dei 
beni confiscati - annualita' 2021 approvato con decreto dirigenziale n. 33 del 09/09/2021. 
Ammissione a finanziamento di ulteriori enti di cui alle graduator ie del decreto dirigenziale n. 
133/2021 e impegno risorse sul capitolo di spesa 7821

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con  decreto  dirigenziale  n.  33  del  09/09/2021  l’Unita  Operativa  Dirigenziale  06  dell’Ufficio  per  il

Federalismo  e  dei  Sistemi  Territoriali  e  della  Sicurezza  Integrata  ha  approvato  l’Avviso  pubblico
denominato “Legge Regionale del 16 aprile 2012, n. 7 e ss.mm.ii. Avviso pubblico per la concessione di
contributi per il supporto alla gestione dei beni confiscati – annualità 2021";

b) con decreto dirigenziale n. 133 del 10/12/2021 sono state approvate, ai sensi dell’art. 11 capoverso 1 del
citato Avviso pubblico:
1) la graduatoria degli enti ammessi a finanziamento (allegato A)
2) la  graduatoria  degli  enti  ammissibili  ma  non  finanziabili  per  esaurimento  delle  risorse  finanziarie

disponibili (allegato B); 
c) col medesimo provvedimento di cui al precedente punto  b), sono state altresì impegnate per l’esercizio

finanziario 2021 risorse pari a € 300.000,00 in favore dei beneficiari di cui all’allegato A e, nei limiti delle
sopraindicate disponibilità finanziarie, è stato riconosciuto alla Cooperativa Sociale Giancarlo Siani, ente
collocato al 7° posto della stessa graduatoria, un importo pari ad € 23.605,00 a fronte dell’importo richiesto
di € 50.000,00;

d) con decreto dirigenziale n. 22 del 22/04/2022, in attesa di definire l’ammissione della citata Cooperativa
Sociale Giancarlo Siani, sono stati ammessi a finanziamento i primi 6 enti di cui alla graduatoria allegato A
del decreto n. 133/2021 ed è stato approvato lo schema di convenzione da sottoscrivere tra le parti per
disciplinare  gli  obblighi,  la  documentazione  richiesta  e  le  modalità  di  erogazione  del  finanziamento
concesso.

CONSIDERATO che
a) il  Programma  annuale  per  i  beni  confiscati  della  Regione  Campania  annualità  2022,  approvato  il

13/09/2022 con Deliberazione di Giunta n. 474, prevede di garantire un finanziamento ai progetti utilmente
collocati nelle graduatorie approvate con decreto dirigenziale n. 133 del 10/12/2021 e non finanziati per
esaurimento delle risorse disponibili (allegato B), a valere sulla dotazione finanziaria destinata alle Azioni
per la valorizzazione per l’anno finanziario 2022 per un importo pari ad € 300.000,00;

b) le nuove risorse disponibili consentono di riconoscere alla Cooperativa Sociale Giancarlo Siani l’ulteriore
importo di € 26.395,00 e di riconoscere un finanziamento a n. 6 enti di cui alla graduatoria allegato B del
decreto dirigenziale n. 133/2021 precisando che all’ente collocato al 6° posto della stessa graduatoria,
Cooperativa Sociale Davar onlus, è possibile, nei limiti delle risorse disponibili, riconoscere un importo pari
ad € 38.605,00 a fronte dell’importo richiesto di € 43.600,00.

PRESO ATTO che
a) sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti in capo ai soggetti di cui sopra.

RITENUTO pertanto
a) di poter ammettere a finanziamento i seguenti enti:

1) GIANCARLO  SIANI  COOPERATIVA  SOCIALE  -  CF  07187581215,  c.so  Resina  62,  80056
Ercolano (NA) – per 50.000,00 per la realizzazione dell’intervento denominato “RadioInk”;

2) LE TERRE DI DON PEPPE DIANA - LIBERA TERRA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - CF
03646700611, via Pietro Pagliuca, trav Cigno snc, 81030 Castel Volturno (CE) - per € 50.000,00
per  la  realizzazione  dell’intervento  denominato  “PROVATU  _RA  -  tecniche  innovative  di
stagionatura di prodotti caseari di latte di bufala”;

3) METANOVA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - CF 05095511217, via San Sossio 2B, 80049
Somma Vesuviana (NA) - per € 50.000,00 per la realizzazione dell’intervento denominato “Albergo
libera gioventù luogo di incontri/di culture/di memorie/di ricerche”;

4) FONDAZIONE CASAMICA ONLUS - CF 95059860650, via Giovanni Negri 5, 84126 Salerno - per
€ 40.000,00 per la realizzazione dell’intervento denominato “I laboratori del dolce risveglio”;

5) A.I.A.S.  TERESA  BAIANO  SEZIONE  DI  QUARTO  (NA),  in  qualità  di  capogruppo  dell’ATI
denominata Quarto Legalità,  CF 96006800633, via Campana 354/A,  80010 Quarto (NA), per €
50.000,00 per la realizzazione dell’intervento denominato “Quarto – legalità e sicurezza”;

6) LITOGRAFI VESUVIANI - SERVIZI SALUTE E LAVORO - SOC. COOP. SOC. A R.L. ONLUS, CF
03843961214,  via  Sandriana  16,  80046  San Giorgio  a  Cremano (NA)  per  €  45.000,00  per  la
realizzazione dell’intervento denominato “Dopo di noi: un tetto con tatto”;

7) COOP. SOCIALE DAVAR ONLUS, CF 02948710617,  via Vaticale 99, 81033 Casal  di  Principe
(CE) per € 38.605,00 per la realizzazione dell’intervento denominato “Il viaggio del cioccolato”;

b) di dare atto che si procederà alla revoca della presente ammissione a finanziamento nel caso di esito
negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti in capo ai soggetti sopracitati;



c) di dover impegnare per l’esercizio finanziario 2022 l’importo di € 300.000,00 in favore dei beneficiari di cui
all’allegato SAP che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

d) di stabilire che si ricorrerà, per la sottoscrizione tra le parti, allo schema di convenzione approvato con
decreto dirigenziale n. 22 del 22/04/2022.

VISTI i provvedimenti citati in premessa e:
a) il Programma annuale per i beni confiscati della Regione Campania annualità 2022;
b) la DGR n. 20 del 12/01/2022.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  responsabile  del  procedimento  della  UOD  06  dell’Ufficio  per  il
Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata 

DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato
1) di ammettere a finanziamento i seguenti enti a valere sulle risorse di cui all’avviso pubblico denominato

“Legge Regionale del 16 aprile 2012, n. 7 e ss.mm.ii. Avviso pubblico per la concessione di contributi per il
supporto alla gestione dei beni confiscati – annualità 2021”:

a) GIANCARLO  SIANI  COOPERATIVA  SOCIALE  -  CF  07187581215,  c.so  Resina  62,  80056
Ercolano (NA) – per 50.000,00 per la realizzazione dell’intervento denominato “RadioInk”;

b) LE TERRE DI DON PEPPE DIANA - LIBERA TERRA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - CF
03646700611, via Pietro Pagliuca, trav Cigno snc, 81030 Castel Volturno (CE) - per € 50.000,00
per  la  realizzazione  dell’intervento  denominato  “PROVATU  _RA  -  tecniche  innovative  di
stagionatura di prodotti caseari di latte di bufala”;

c) METANOVA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - CF 05095511217, via San Sossio 2B, 80049
Somma Vesuviana (NA) - per € 50.000,00 per la realizzazione dell’intervento denominato “Albergo
libera gioventù luogo di incontri/di culture/di memorie/di ricerche”;

d) FONDAZIONE CASAMICA ONLUS - CF 95059860650, via Giovanni Negri 5, 84126 Salerno - per
€ 40.000,00 per la realizzazione dell’intervento denominato “I laboratori del dolce risveglio”;

e) A.I.A.S.  TERESA  BAIANO  SEZIONE  DI  QUARTO  (NA),  in  qualità  di  capogruppo  dell’ATI
denominata Quarto Legalità, CF 96006800633, via Campana 354/A, 80010 Quarto (NA), per €
50.000,00 per la realizzazione dell’intervento denominato “Quarto – legalità e sicurezza”;

f) LITOGRAFI VESUVIANI - SERVIZI SALUTE E LAVORO - SOC. COOP. SOC. A R.L. ONLUS, CF
03843961214,  via  Sandriana 16,  80046  San Giorgio  a  Cremano (NA) per  €  45.000,00  per  la
realizzazione dell’intervento denominato “Dopo di noi: un tetto con tatto”;

g) COOP. SOCIALE DAVAR ONLUS, CF 02948710617, via Vaticale 99, 81033 Casal di Principe
(CE) per € 38.605,00 per la realizzazione dell’intervento denominato “Il viaggio del cioccolato”;

2) di dare atto che si procederà alla revoca della presente ammissione a finanziamento nel caso di esito
negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti in capo ai soggetti sopracitati;

3) di  impegnare per  l’esercizio  finanziario  2022 l’importo  di  €  300.000,00 in  favore dei  beneficiari  di  cui
all’allegato SAP che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  DG  Risorse  Finanziarie  -  Struttura  di  STAFF  501393
Funzioni di supporto Tecnico-Operativo - Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa affinché
proceda  all’esecuzione  dello  stesso,  per  quanto  di  sua  competenza,  secondo  le  indicazioni  di  cui
all’allegato SAP;

5) di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Regione Casa di Vetro” del sito
web della Regione Campania;

7) di inviare copia del presente decreto all’Assessore alla Sicurezza, Legalità, Immigrazione ed ai beneficiari. 
        
                 CLEMENTINA QUINTERNO

   


